Terça-feira, 30 DE JUNHO DE 201516 DIÁRIO OFICIAL Nº 32917

Para Responder, a servidora CECILIA DE NAZARE DOS SANTOS
CARDOSO, matrícula nº 116327/5, lotada na UNIDADE DE
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - PRESIDENTE VARGAS.
PORTARIA N° 0710 DE 24 DE JUNHO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único,
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do
Processo de n° 2015/224303.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 02/07/2015, os efeitos da Portaria
de nº 0038 de 13/01/2015, publicada no DOE n° 32.808 de
15/01/2015, que designou a servidora DARCY DA CRUZ MENDES,
matrícula 57225679/1, para responder pelo Cargo Comissionado
de CHEFE DE UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA, Código
GEP-DAS-011.3 (URE PRESIDENTE VARGAS).
II - DESIGNAR a servidora CECILIA DE NAZARE DOS SANTOS
CARDOSO, matrícula 116327/5, para responder pelo Cargo
Comissionado de CHEFE DE UNIDADE DE REFERÊNCIA
ESPECIALIZADA, Código GEP-DAS-011.3, (URE PRESIDENTE
VARGAS), no período de 02/07/2015 a 31/07/2015, em virtude
de Férias Regulamentares da servidora DARCY DA CRUZ
MENDES.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
24.06.2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 846044

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: REJANE SILVA FRANCO
Cargo do Servidor: AGENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 01.07.2015
Término Vínculo: 30.06.2016
PROCESSO Nº 2015/84256
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS
ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: MAX MORAES DOS PRAZERES
Cargo do Servidor: MÉDICO
Data de Admissão: 01.07.2015
Término Vínculo: 30.06.2016
PROCESSO Nº 2015/170676
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo 845931

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/
SESPA/2015

OBJETO : Aquisição de Material Gráfi co (CONFECÇÕES DE
FOLDERS), para atender as necessidades da Divisão de Vigilância
em Saúde Ambiental/SESPA.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1. GRÁFICA E EDITORA SANTA CRUZ EIRELI-ME, CNPJ
sob o Nº 02.373.761/0001-14, foi à vencedora do item pelo
critério de menor preço num total de R$- 9.950,00;
TOTAL GERAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/SESPA/2015:
R$- 9.950,00 (NOVE MIL NOVECENTOS E CINQÜENTA REAIS).
Belém (PA) 26/06/2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 845663

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 027/
SESPA/2015

OBJETO : Registro de Preços para eventual aquisição dos
medicamentos para a Unidade Básica de Saúde - UBS da
Pedreira, através da solicitação do Departamento Estadual de
Assistência Farmacêutica - DEAF, por um período de 12 (doze)
meses.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):

1. F. CARDOSO E CIA LTDA., CNPJ sob o nº
04.949.905/0001-63, foi a vencedora do item 02 pelo critério
de menor preço por item, num total de R$- 2.400,00 (Dois mil e
quatrocentos reais).
2. M. M. LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.,
CNPJ sob o nº 05.109.384/0001-07, foi a vencedora dos itens
01 e 05 pelo critério de menor preço por item, num total de R$-
27.282,00 (Vinte e sete mil duzentos e oitenta e dois reais).
3.  N. DO NASCIMENTO EIRELI - EPP., CNPJ sob o nº
07.657.779/0001-61, foi a vencedora do item 03 pelo critério de
menor preço por item, num total de R$- 2.164,80 (Dois mil cento
e sessenta e quatro reais e oitenta centavos)
TOTAL GERAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 027/
SESPA/2015: R$- 31.846,80 (Trinta e um mil oitocentos e
quarenta e seis reais e oitenta centavos).
Belém (PA) 26/06/2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 845670

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

DIÁRIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROTEÇÃO E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”
Portaria n°: 44/2015
Objetivo: Realizar avaliação dos trabalhos de dispersão e a
Certifi cação dos alunos do Curso de Qualifi cação para Agente
Comunitário de Saúde,  no município de São Francisco do Pará,
no dia 23/06/2015.
Fundamento Legal: Decreto n° 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Origem: Belém - PA - BR
Destino: São Francisco do Pará - PA - BR
Servidor: Odineide da Silva Bastos - CPF.: 693.947.172-34
Matrícula: 571941431
Cargo/Função: Agente de Portaria
N° de Diária: 0,5                                                             Tipos
de Diária: Completa
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo 845711

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROTEÇÃO E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”
Portaria n°: 45/2015
Objetivo: Conduzir o servidor desta ETSUS/PA, até o município
de Magalhães Barata, no dia  23/06/2015.
Fundamento Legal: Decreto n° 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Origem: Belém - PA - BR
Destino: Magalhães Barata - PA - BR
Servidor: Luiz Otávio Alves Ribeiro - CPF. N °307.475.032-49
Matrícula: 541905551
Cargo/Função: Motorista
N° de Diária: 0,5                                                             Tipos
de Diária: Completa
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo 845760

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROTEÇÃO E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”
Portaria n°:  46/2015
Objetivo: Realizar avaliação dos trabalhos de dispersão e a
Certifi cação dos alunos do Curso de Qualifi cação para Agente
Comunitário de Saúde, no município de Magalhães Barata, no
dia 23/06/2015.
Fundamento Legal: Decreto n° 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Origem: Belém - PA - BR
Destino: Magalhães Barata - PA - BR
Servidor:  Izeunir do Socorro Farias - CPF.: 894.269.242-72
Matrícula: 5916383
Cargo/Função: Comissionado
N° de Diária: 1,5                                                             Tipos
de Diária: Completa
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo 846059

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 213 DE 28 DE JUNHO DE 2015.
O Diretor/Ordenador de Despesas do Laboratório Central do
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram
conferidas pela PORTARIA Nº 035 de 06/01/2011, publicada no
D.O.E. nº 31.829  de 10/01/2011 .
RESOLVE:
I. REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 200/19.04.2013
publicada em DOE nº 32.381/22.04.2013;
II. CONSTITUIR nova comissão de GDI do Laboratório Central
do Estado do Pará - LACEN/PA, a ser formada pelos membros
titulares e suplentes abaixo relacionados.
1 - TITULARES:
Roberto Soeiro da Silva, matrícula nº 54193787-1;
Maria Terezinha Moraes da Silva, matrícula nº 5599571-2;
Nelson Roger de Lima Nascimento, matrícula nº 54192749-1;
João Paulo de Carvalho Ribeiro, matrícula nº 57202530-1;
Rosilena Costa Mesquita, matrícula nº 57198335-2.
2 - SUPLENTES:
Paulo Olívio Teixeira de Aquino, matrícula nº 108014-1;
Luciene Viana da Silva, matrícula nº 57195455-1.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LACEN/SESPA, 29 de Junho de 2015.

SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
Diretor do LACEN/PA

Protocolo 845682

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 215 de 29/06/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar visita técnica ao Laboratório Salomão Zoppi
Diagnósticos referente a metodologia em líquido nas análises
citopatológicas das células do trato genital utilizado no referido
laboratório.
Período da viagem: 14 a 18/07/2015
Quantidade: 4 e ½ (Quatro e meia)
Origem: Belém - PA
Destino (s): São Paulo - SP.
Servidor (es): Sebastião Licínio Lira Dos Santos / Mat.84387-3
/ Comissionado.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira Dos Santos.

Protocolo 846211